
Decreto del Vice Ministro dell’economia e delle finanze 20 dicembre 2024 – Disposizioni varie in materia 

di Global minimum tax – emanato ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 27 dicembre 

2023, n. 209. 

ONERI INTRODOTTI 

I gruppi multinazionali o nazionali, soggetti alla Global minimum tax, possono effettuare le seguenti scelte: 

i) escludere gli utili e le perdite su cambi che si riflettono nell’utile o nella perdita contabile netta 

dell’esercizio di un’impresa o di un’entità a controllo congiunto; 

ii) escludere l’effetto dell’annullamento di un debito, contabilizzato da un’impresa o da un’entità a 

controllo congiunto nell’utile o nella perdita contabile netta dell’esercizio, ai fini della 

determinazione del reddito o perdita rilevante di tale impresa o di tale entità a controllo congiunto; 

iii) includere nel calcolo del reddito o perdita rilevante di un’impresa o di una entità a controllo 

congiunto i dividendi da questa percepiti relativi a tutte le partecipazioni di portafoglio detenute; 

iv) trattare un'entità d'investimento o un'entità assicurativa di investimento appartenente al gruppo 

come un'entità fiscalmente trasparente, quando l’impresa proprietaria è una società di mutua 

assicurazione regolamentata. 

 

Riferimento normativo interno: articolo 11, comma 1, lettera b) numero 2) del Decreto Legislativo n. 

209/2023; articolo 23, comma 2, lettera c) del Decreto Legislativo n. 209/2023; articolo 29, comma 5, 

lettera a) del Decreto Legislativo n. 209/2023; articolo 31, comma 3, del Decreto Legislativo n. 209/2023; 

articolo 49 del Decreto Legislativo n. 209/2023; articolo 51 del Decreto Legislativo n. 209/2023 e articoli 4, 

5, 6 e 7 del Decreto ministeriale 20 dicembre 2024. 

 

Comunicazione e dichiarazione   Domanda  Documentazione da conservare  Altro 

[X]      []   []      [] 

 

Cosa cambia per il cittadino e/o l'impresa: Onere disciplinato negli articoli 4, 5, 6 e 7 del D.M. 20 dicembre 

2024, emanato ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto legislativo 27 dicembre 2023, n. 209 in conformità 

alle regole OCSE e alla direttiva Ue 2022/2523 del 15 dicembre 2022. 

Le opzioni sono esercitate nella comunicazione rilevante di cui all’art. 51 del decreto legislativo n. 209/2023. 

Le modalità, gli elementi e le condizioni per la trasmissione della suddetta comunicazione rilevante 

all'Agenzia delle entrate saranno definite con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze. 

 

 


